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ÚVOD

Hlasování o vstupu Estonska do Evropské unie (EU) se uskutečnilo 14. září

2003, kdy se pro vstup druhého nejmenšího člena Evropské unie vyslovilo téměř

66,8% [1, str. 185] hlasujících. O necelý rok později, 1. května 2004, proběhla pátá vlna

rozšiřování EU, která byla na základě rozhodnutí Evropské rady rozdělena do dvou

částí. První část vlny tvořilo deset zemí včetně Estonska, druhou část tvořilo Bulharsko

a Rumunsku. Tyto země měly příslib pozdějšího vstupu.

Velmi záhy po vstupu do Evropské unie vyjádřilo Estonsko zájem o vstup

do Evropské hospodářské a měnové unie, aby mohlo začít plnit tzv. konvergenční

kritéria, jež jsou nezbytná pro začlenění do eurozóny. Tato země vstoupila již v červnu

2004 (tedy velmi krátce po vstupu do EU) do režimu směnných kurzů ERM II, jejímž

smyslem je snížit kolísavost měny a ujistit se, že přechod na novou měnu nezpůsobí

zemi šok. Významný datum, který pro estonský národ znamenal krok vpřed,

byl 13. červenec 2010. V tento den rada rozhodla, že Estonsko splňuje veškeré

podmínky nezbytné pro přijetí eura, a že 1. leden 2011 nebude znamenat pouze změnu

v letopočtu, ale i změnu v národní měně. Estonsko se tedy stalo první zemí bývalého

Sovětského svazu, které se zařadilo do eurozóny a stalo se tak jejím 17. členem.

Téma bakalářské práce – Zavedení eura v Estonsku, jsem si vybrala proto, že je

pro mě problematika eura zajímavá. V médiích je slovo euro velmi často skloňované,

zejména v případě otázek budoucnosti eurozóny, respektive celé EU. Euro

ale především představuje společné platidlo pro více jak 330 miliónů Evropanů a nám,

jakožto členské zemi EU a potenciální zemi eurozóny, by otázka eura neměla být

lhostejná. Ovšem zda je přijetí eura pro konkrétní zemi přínosem, nebo naopak, je velmi

ožehavou otázkou, na kterou nejlépe odpoví čas.

Cílem mé práce bude popsat a přiblížit zavedení eura v Estonsku, popsat

a zhodnotit jednotlivé fáze plnění konvergenčních kritérií nezbytných pro vstup

do Hospodářské a měnové unie (HMU) a v neposlední řadě i zhodnocení postoje

obyvatel Estonska na zavedení nové měny.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří kapitol, které jsou rozděleny na subkapitoly

a obsahují podrobnější popis dané problematiky. První kapitola obecně pojednává

o společné měnové jednotce euro a jeho vývoji, o zemích spadajících do eurozóny

a tvořících Evropskou měnovou unii a obecném znění konvergenčních kritérií.
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Druhá část je zaměřena na analýzu plnění konvergenčních kritérií v Estonsku

a popsání příprav na zavedení eura, tzn. přípravy na výměnu hotovostního oběživa

a mediální i informační kampaň pro obyvatele.

Poslední část představuje vyhodnocení postoje obyvatel po zavedení nové měny,

například jak byli obyvatelé spokojeni s informační a mediální kampaní nebo zda pro ně

bylo obtížné manipulovat s eurobankovkami. Kapitolu uzavírá očekávaný výhled

v letech 2011 – 2013.
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1 HOSPODÁŘSKÁ A MĚNOVÁ UNIE

1.1 Počátky měnové integrace

„Už v antickém Řecku a středověké Evropě pociťovali lidé potřebu vytvořit

jednotný směnný prostředek. Tyto prototypy unií neměly centrální měnovou pravomoc

nebo měnovou politiku, a přesto v nekomplikovaných ekonomikách své doby fungovaly

překvapivě dobře. Opravdu prvním moderním příkladem by byla měnová unie

koloniální Nové Anglie.“ [2, str. 25] Nová Anglie nechala tisknout čtyři druhy

papírových bankovek, které se staly oficiálním platidlem až do roku 1750 ve všech

jejích koloniích. Vlády kolonií tyto papírové bankovky uznávaly i jako nástroj

pro placení daní. Ovšem první významný impuls pro počátek měnové integrace

v Evropě představoval konec druhé světové války.

Druhá světová válka znamenala pro Evropu zrod myšlenky na její sjednocení,

neboť oslabení některých států během války, čelení nacistickému nebezpečí

a především pocit nejistoty, se stal silným motivem pro zmírnění národní rivality.

Proto padesátá léta představovala položení „základu“ procesu evropské integrace,

protože v roce 1952 vzniklo Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO). Francie,

Německo, Itálie, Belgie, Lucembursko a Nizozemsko podepsaly Smlouvu o ESUO.

Tento okamžik je nazýván vznikem tzv. „Šestky“ a okamžikem zahájení integračního

procesu v Evropě.

Další významný okamžik pro Evropu znamenal 25. březen 1957, kdy proběhlo

podepsání dvou dohod ministry zahraničí „Šestky“ v Římě (někdy též označované jako

tzv. Římské smlouvy); podpis první smlouvy vedl k vytvoření Evropského společenství

pro atomovou energii (Euroatom), podpis druhé smlouvy představoval vznik

Evropského hospodářského společenství (EHS), které otevřelo cestu k dalšímu procesu

evropské integrace.

Založení Evropského sdružení volného obchodu (ESVO) v roce 1960 bylo

považováno za další důležitý mezník ve vývoji. ESVO bylo založeno za účelem

vytvoření zóny volného obchodu a členy tohoto sdružení byly Velká Británie, Dánsko,

Norsko, Švédsko, Rakousko, Švýcarsko a Portugalsko. Ovšem šedesátá léta

neznamenala jen vznik ESVO, ale také spojení ESUO, EHS a Euroatomu v jeden celek,

v tzv. Evropské společenství (ES), jehož vznik měl za následek pomyslné rozdělení

západní Evropy na dvě části. První část tvořily země, které patřily do ES (tzv. „vnitřní
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šestka“) a druhou část představovaly země okolo ES, tzv. „vnější sedmička“.

Avšak kvůli perspektivě lepšího ekonomického rozvoje se Dánsko, Norsko a Velká

Británie vzdaly svého členství v ESVO a přidružily se do ES, které se postupně

rozrostlo i o Portugalsko, Španělsko a Řecko představující pro ES posílení stability

ve středomořské oblasti.

Neméně důležitým krokem měnové integrace byl Jednotný evropský akt

podepsaný ve druhé polovině osmdesátých let s cílem oživit proces evropské integrace

a vytvořit jednotný vnitřní trh mezi členskými státy ES do roku 1992. Vnitřní trh měl

tedy od roku 1992 splňovat 4 základní svobody, a to: volný pohyb zboží

mezi členskými státy ES bez jakýchkoliv překážek, volný pohyb osob, které mají právo

pracovat či žít ve členské zemi, volný pohyb kapitálu a volný pohyb pro poskytování

služeb.

V prosinci 1991 se konalo zasedání Evropské rady v nizozemském Maastrichtu,

jejímž výsledkem bylo 7. února 1992 podepsání Smlouvy o EU, neboli

tzv. Maastrichtské smlouvy, a současně podepsání Smlouvy o založení Evropského

společenství. Mezi hlavní cíle Maastrichtské smlouvy patří vytvoření HMU, zavedení

společné zahraniční politiky a prohloubení evropské integrace.

„Skutečným přelomem v rozvíjení vzájemných kontaktů byl ovšem až konec

studené války po pádu komunistických režimů, kdy bylo ES postaveno před otázku,

jak přistoupit k novým potřebám demokratizujících se zemí střední a východní Evropy.“

[1, str. 153] Zájem o členství v EU začaly projevovat další země a EU na potenciální

rozšiřování reagovala stanovením Kodaňských kritérií, jejichž plnění bylo nezbytné

pro vstup nových států. Kodaňská kritéria vyžadovala: „… aby uchazečská země

dosáhla stability institucí zaručujících demokracii, zákonnost, zajištění lidských práv

a respektování a ochranu národnostních menšin, měla fungující tržní hospodářství

a byla schopna odolávat konkurenčním tlakům a tržním silám v rámci Unie, byla

schopna převzít závazky vyplývající z členství, včetně plnění cílů politické, hospodářské

a měnové unie.“ [1, str. 155]

Estonsko si podalo žádost o vstup do EU dne 24. listopadu 1995 a na základě

pozitivních výsledků referenda o přistoupení k EU se stalo součástí Evropské unie

dne 1. května 2004, kdy proběhla tzv. pátá vlna rozšiřování. Členským státem EU
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se nestalo jen Estonsko, ale i Malta, Slovinsko, Maďarsko, Litva, Slovensko, Polsko,


[…]


nové měny, které předcházela řada procesních kroků.

Estonsko, které původně plánovalo přijetí eura již na začátek roku 2007,

nedokázalo v tomto období splnit konvergenční kritérium inflace. I přesto,

že v posledních dvou letech na tuto malou pobaltskou zemi doléhala hospodářská krize,

Estonsko bylo schopno v roce 2010 dodržet konvergenční kritéria a obhájit nový datum

přijetí eura, a to k 1. lednu 2011. HMU se rozšířila o sedmnáctého člena v době,

kdy se jí nedařilo zrovna nejlépe, neboť Řecko a Irsko se nacházely na pokraji státního

bankrotu.

Estonsko mělo necelý rok a půl, aby se mohlo připravit na přijetí nové měny.

To znamenalo především uskutečnit výraznou mediální a informační kampaň. Hlavním

cílem této kampaně bylo informovat širokou veřejnost o nové měně, manipulaci s novou

měnou a seznámení s ochrannými prvky bankovek. Šest měsíců před přijetím nové

měny byly ceny v obchodech uváděny v estonských korunách a zároveň i v eurech,

a to proto, aby se obyvatelé začali pomalu orientovat v nové cenové hladině. Estonsko,

které se stalo již 17 zemí, které euro přijalo, mohlo čerpat ze zkušeností ostatních zemí.

Estonsko zařadilo do své kampaně i čtyři televizní spoty, které byly v roce 2002 využity

například Itálií, Lucemburskem či Portugalskem.

Mnoho lidí z Estonska vnímalo přijetí eura jako logický krok, který uzavřel cestu

od vzniku nezávislosti, která začala v roce 1991. Navzdory tomu přetrvávaly obavy,

a to zejména u starší části populace. Ta se obávala, že dojde ke zdražování. Další

obavou z přijetí nové měny bylo to, že Estonsko jako součást eurozóny, bude muset

poskytnout finanční pomoc zemím, které se dostanou do vážné ekonomické krize.

Pro přijetí eura byli hlavně mladí lidé, kteří rádi cestují a hledají pracovní

příležitosti mimo svojí zemi. Optimismus vládl i mezi Estonskými politiky, kteří byli

přesvědčeni, že přijetí eura bude znamenat podporu zahraničního obchodu, a že vzroste

důvěra investorů vůči této malé zemi.
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V rámci zavedení nové měny neshledala estonská centrální banka Eesti Pank

žádné větší problémy. Podle mého názoru přijetí nové měny znamenalo pro obyvatele

Estonska přínos, a to zejména v možnosti přílivu nových zahraničních investorů,

v úspoře transakčních nákladů při zahraničním obchodování, v pohodlnějším cestování

do zemí eurozóny a ve zvýšení hospodářské úrovně země.

Podle mého názoru byl vstup Estonska do Hospodářské a měnové unie správným

krokem, protože díky členství v eurozóně se zvyšuje možnost vyšší prosperity,

hospodářského a obchodního rozvoje země.

Vzhledem k tomu, že zatím nebyly zveřejněny výsledky hospodaření za rok

2011, nelze v současné době srovnat, jaký vliv má pro Estonsko členství v eurozóně.

Po zveřejnění bude zajímavé srovnat ekonomický výhled pro rok 2011 oproti

skutečnému výsledku.

Jsem přesvědčena, že jednotlivé kapitoly v práci postupně seznamují čtenáře

s plněním konvergenčních kritérií, přípravnou fází a činnostmi nezbytnými pro přijetí

nové měny a názory obyvatel po zavedení eura tak, aby si čtenář mohl přiblížit proces

zavedení eura v Estonsku a mohl se tak lépe orientovat v procesu přechodu na novou

měnu.
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ABSTRAKT

HEBROVÁ, E. Zavedení eura v Estonsku. Plzeň: Fakulta ekonomická, Západočeská

univerzita v Plzni, 56 str., 2012

Klíčová slova: Estonsko, eurozóna, evropská integrace, konvergenční kritéria, zavedení

eura

Bakalářská práce se zabývá zavedením eura v Estonsku, které se stalo

sedmnáctým členem eurozóny. Cílem práce je popsat a přiblížit proces zavádění eura

v Estonsku a zhodnotit jednotlivé fáze plnění konvergenčních kritérií, jež jsou nezbytná

pro vstup do Hospodářské a měnové unie. Práce je rozčleněna do tří kapitol, kde první

kapitola pojednává o počátcích měnové integrace, realizaci Hospodářské a měnové unie

a o znění konvergenčních kritérií. Druhá kapitola se zabývá Estonskem před zavedením

eura, tzn., zda byla splněna konvergenční kritéria, jak probíhaly přípravy na přechod

z estonské koruny na euro a jakým způsobem prováděla země informační a mediální

kampaň. Poslední kapitola se zaměřuje na přijetí eura a postoj obyvatel vůči této nové

měně a ekonomický výhled v letech 2011 – 2013.

ABSTRACT

HEBROVÁ, E. Euro adoption in Estonia. Pilsen: Faculty of Economics, University

of West Bohemia in Pilsen, 56 pages, 2012

Key words: Estonia, eurozone, european integration, convergence criterion,

introduction of euro

The Bachelor thesis is focused on the adoption of the euro in Estonia.

This country has become the seventeenth member of the eurozone. The aim of my

Bachelor thesis is to describe and offer an insight on the proces of the euro adoption

in Estonia and to evaluate each phase of the fulfil of convergence criteria required

for entering of the Economic and Monetary Union. The Bachelor thesis is separated

in tree parts. The first part describes the begin of monetary integration, the Economic

and Monetary Union and the convergence criteria . The second part aims to introduce

Estonia before adopting of euro,e.g. if the convergence criteria were fulfiled, how

the estonia kroon was prepared for the changeover, and how the country provided

information and communication campaign. The last part is focused on adoption of euro

and on the approach of the citizens to this new currency and economical view for

the years 2011-2013.