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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

HoDNOCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
AkademickÝ r ok 20|1 l 20|2

Eva Hebrová

Podniková ekonomika a management

Zavedení eura v Estonsku

Ing. Vendula Mašátová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepšío 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovátní práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa aytzadaný tento výstedek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kaěním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačďho stupně:'

Práce je zatrlěÍena na zavedení eura v Estonsku . D|e zásad jejího vypracování je v práci věnováno
málo místa alespoň očekáváným přínosům zavedetí eura na estonskou ekonomiku. Práce samotná je
na spodní hranici požadovaného rozsahu.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké přínosy plynoucí ze zavedení eura mohlo Estonsko očekávat?

V Plzni, dne 18. 5.2012
/+a,lafu44t
l/ Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, Označle výsledekkontrolyplagiátorství, kteý jste zada|lado Portrílu zČu aodůvodněte nížepÍi odůvodnění

^ klasifikačního stupně'
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikačď stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět
o ote,*y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až ťÍi oÍázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).